Дело № 1-174/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2019 г. г. Каспийск

Каспийский городской суд РД в составе:

председательствующего судьи Магомедова М.Г.

с участием государственного обвинителя - прокурора г. Каспийск Магомедова Ш.А.

подсудимого К. О. К. 

защитника Агаева Р.Ш. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

законного представителя ФИО1 

при секретаре судебного заседания Загировой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

К. О. К., 

<

данные изъяты>, не судимого 

- в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 205.6, 222 ч. 1 УК РФ,

установил:

Примерно в 2006 году, точная дата и время не установлены, лицо установленное следствием совместно с другими неустановленными лицами путем слияния радикальных исламских группировок, структурно состоящих из устойчивых организационных вооруженных групп и иных незаконных вооруженных формирований, имевших различные наименования, создало и возглавило на территории стран Персидского залива преступную террористическую организацию - «Исламское государство».

В соответствии с решением Верховного Суда Российской Федерации от 29.12.2014 по делу № АКПП14-142С международная организация «Исламское государство» (другие названия: «Исламское Государство Ирака и Сирии», «Исламское Государство Ирак и Ливия», «Исламское Государство Ирак и Шама») признано террористической и ее деятельность запрещена на территории Российской Федерации, поскольку деятельность организации направляется и спонсируется зарубежными исламскими клерикальными центрами, нацеленными на создание в Российской Федерации экстремистских религиозных организаций, предусматривает возрождение «Великого исламского халифата» на территории государств Центрально-Азиатского региона с вовлечением в данный процесс кавказских и поволжских республик Российской Федерации, поддерживает активные контакты с бандформированиями, действующими на территории Республики Дагестан. 

В процессе создания этих незаконных вооруженных формирований на территории Сирийской Арабской Республики разработана их структура, система подчиненности, управления, материального обеспечения и ведется активная вербовка по вступлению людей для участия в них. На вооружении незаконного вооруженного формирования имеются различные виды огнестрельного оружия, бронетехника и средства связи. Созданы полевые лагеря на территории Сирийской Арабской Республики, предназначенные для обучения вновь завербованных участников ведению боевых действий против правительственных сил САР. Основа кадрового состава вышеуказанных организаций незаконных вооруженных формирований, представлена иностранными «джихадистами» в том числе гражданами Российской Федерации и сирийскими сторонниками радикальных течений «Исламское государство» (другие названия: «Исламское Государство Ирака и Сирии», «Исламское Государство Ирак и Ливия», «Исламское Государство Ирак и Шама»). 

Идейная база данных организаций незаконных вооруженных формирований основывается на воинствующем исламизме, предполагающем необходимость борьбы «джихада» за создание всемирного «Халифата», установление радикальных исламских порядков на территории государства или отдельно взятого региона Сирийской Арабской Республики, в связи с чем, их деятельность направлена на изменение Конституционного строя, совершение преступлений в отношении сотрудников правоохранительных органов, силовых подразделений и мирных жителей САР, в том числе проживающих там граждан Российской Федерации, совершение диверсий против объектов жизнеобеспечения и социально-экономической инфраструктуры САР.

Участие граждан Российской Федерации в террористических организациях, действующих на территории Сирийской Арабской Республики, не отвечает указанным в «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года» интересам России, являющихся совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности, общества и государства.

Для достижения целей международной террористической организации «Исламское государство», на территории Российской Федерации, создаются и незаконно функционируют подпольные группы (ячейки), состоящие из лиц присягнувших на верность лидеру международной террористической организации «Исламское государство». Участниками этих групп (ячеек) ведется активная вербовка людей для вовлечения в свои ряды и участия в деятельности в международной террористической организации «Исламское государство» как на территории Российской Федерации, так и на территории других государств. 

Так, в 2018 году, на территории г. Каспийск, неустановленным лицом создана группа «ячейка» международной террористической организации «Исламское государство», в которое разновременно вошли и принимали участие в ее деятельности установленные следствием лица и неустановленные следствием лица. 

В начале января 2019 года, установленное следствием лицо, находясь в г. Каспийске, достоверно зная, что организация «Исламское государство» является террористической и запрещена на территории Российской Федерации, дал согласие другому установленному следствием лицу на вступление в их группу, после чего вступил и принял участие в деятельности указанной организации, взяв на себя обязательства совместно с другими участниками этой организации совершать посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, а также вовлекать в группу других лиц.

Вместе с тем в начале апреля 2019 года, точное время не установлено, К. О.К. находясь возле площади им. «Ленина», по адресу: РД, г. Каспийск, на ул. Ленина, вместе с приятелем установленным следствием, встретились с другим установленным следствием лицом, который сказал им, что с января 2019 года, является участником террористической организации «Исламское государство» и дал клятву другому установленному следствием участнику террористической организации «Исламское государство» на верность (баят) лидеру «Исламского государства», для участия в террористической организации «Исламского государства» действующей (ячейки) на территории г. Каспийск. 

При этом, К. О.К., обладая достоверной информацией о установленном следствием действующем участнике террористической организации «Исламское государство», который присягнул и дал клятву участнику террористической организации «Исламское государство» участнику террористической организации «Исламское государство» установленному следствием на верность (баят) лидеру «Исламского государства», для участия на территории Сирийско-Арабской Республики и территории Российской Федерации, а именно с целью совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, а также склоняющего его и другого установленного следствием лица к вступлению в состав незаконного вооруженного формирования, террористической организации «Исламского государства» действующей (ячейки) на территории г. Каспийск, то есть совершившего преступление, предусмотренное ч. 1.1 ст. 205.1 УК РФ, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, а также осознавая, что несообщение в органы власти, уполномоченных рассматривать сообщения о лице, которое по достоверным известным сведениям готовит преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 УК РФ, не отвечает интересам России, указанным в «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683, являющихся совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности, общества и государства, не сообщил в органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о лице, которое по достоверным известным сведениям совершило, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208, ч. 1.1 ст. 205.1 УК РФ.

21.04.2019 противоправные действия К. О.К. выявлены сотрудниками ОУР ОМВД России по г. Каспийск совместно с сотрудниками УФСБ России по РД и ЦПЭ МВД по РД, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в г. Каспийск.

Таким образом, К. О.К. своими действиями, выразившимися в несообщении в органы власти, уполномоченные рассматривать сообщения о преступлении, лице, которое по достоверно известным сведениям совершило и готовит совершение преступлений, предусмотренных ст. ст. 205.5, 208 УК РФ совершил преступление, предусмотренное ст. 205.6 УК РФ. 

Он же, К. О.К. в середине апреля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлено, в районе городской площади им. Ленина г. Каспийска, получил от своего приятеля установленного следствием, полимерный пакет с его вещами на хранение, при этом, не осознавая, что находится внутри него. 

В тот же день, более точная дата и время следствием не установлена, по прибытии в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

...>, К. О.К. обнаружил в переданном ему установленным следствием лицом полимерном пакете боеприпасы - патроны калибра 9 мм в количестве 8 шт., пригодные для стрельбы, предназначенные к пистолетам ФИО2, автоматическим пистолетом ФИО3, пулеметам «Кедр», «Кипарис», «ПП-90», нож с рукоятью коричневого цвета, а также самодельный револьвер без маркировочных обозначений, и в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, не сообщая им об обнаруженных боеприпасах, осознавая общественно опасный характер своих действий, незаконно приобрел и хранил указанные боеприпасы в своем жилище. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, более точное время следствием не установлено, К. О.К., выйдя из своего жилища, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, носил вышеуказанные боеприпасы при себе, пока в 22 часа 40 минут, не был задержан в районе двора 

<

адрес>, сотрудниками полиции в рамках проводимых оперативно-профилактических мероприятий «Оружие». 

Таким образом, К. О.К. совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый К. О.К. виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 205.6, 222 ч. 1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Виновность подсудимого К. О.К. в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 205.6, 222 ч. 1 УК РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 10 минут, находясь недалеко от 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого при производстве досмотра неизвестного ему лица. Вместе с сотрудниками полиции он проследовал к дому № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, для проверки документов был остановлен молодой человек. Далее в его присутствии произвели личный досмотр молодого парня, который представился К. О.. В результате проведенного досмотра ФИО9 в матерчатом рюкзаке, находившемся при нем, были обнаружены и изъяты пистолет неустановленного образца, снаряженный четырьмя патронами, а также патроны в количестве 8 штук, нож и лист бумаги формата А-4 с надписью «Присяга на смерть». 

Допрошенная в судебном заседании законный представитель К. О.К. - ФИО1 показала, что подсудимый приходится ей сыном, которого она вырастила без отца. О. рос послушным ребенок, проблем ни с воспитанием, ни с учебой у него не было.

Допрошенная в судебном заседании ФИО5 показала, что К. О.К. обучается в колледже, где она работает педагогом и является куратором. О. характеризуется положительно, учился хорошо. После устройства на работу К. О.К. перешел на индивидуальный график обучения. 

Свидетель ФИО6 показал, что с ФИО9 знаком с детства. Примерно в декабре 2018 г. О. познакомил его с двумя ребятами по имени Анвар и Муслим. После их знакомства он, Анвар, Муслим и О. периодически встречались, в основном в кафе «Шашлычная №», расположенном по ул. Советская г. Каспийск, кафе «Рашади», расположенном возле СОШ № 3 г. Каспийск и в парке, расположенном по ул. Халилова в г. Каспийске. Встречи организовывал Анвар, он также определял место и время встреч. В середине февраля 2019 г. в группе в социальной сети «Инстаграмм» Анвар написал, что необходимо встретиться и назначил встречу на городской площади 

<

...> возле трибуны. Он, Анвар и О. встретились в указанном месте и направились в сторону набережной г. Каспийск на ул. Халилова. Во время прогулки они разговаривали о религии и о своих интересах. Анвар поднял тему про джихад, пояснил, что если они хотят попасть в рай, то должны умереть во время джихада на пути Аллаха. В начале апреля 2019 он, О. и Анвар встретились вновь на площади им. Ленина и при встрече разговаривали на религиозные темы, и Анвар рассказал им о том, что в начале января 2019 года он дал «клятву на верность» (баят) лидеру «Исламского государства» - ФИО7. Анвар начал предлагать и им также как и он дать «баят» и вступить в «Исламское государство», на это предложение они попросили время подумать. В середине апреля 2019 года, Анвар написал ему в социальной сети «Инстаграмм» о том, что им надо встретиться, на что он согласился. При встрече Анвар передал ему черный пакет и попросил не открывать его и не сказал даже, что находится внутри пакета. Анвар сказал, чтобы он некоторое время хранил его у себя, и что когда понадобится, он заберет его у него. По приезду домой он открыл сумку с вещами Анвара и увидел, что в ней находятся патроны россыпью, нож с коричневой ручкой и бумажка формата А-4, где было написано: «Присяга на смерть». Он перепугался и хотел избавиться от переданных ему Анваром боеприпасов и ножа, но боялся и не знал, как это сделать, чтобы никто его не увидел. Также он боялся сообщить об этом в правоохранительные органы, так канне знал, что в случае добровольной выдачи оружия и боеприпасов он освобождается от ответственности. Он не успел избавиться от данного пакета, так как ДД.ММ.ГГГГ пришли сотрудники полиции и стали проводить обыск у них дома, и в ходе обыска в шкафу обнаружили спрятанный им пакет с патронами, ножом и присягой на смерть. 

Свидетель ФИО8 показал, что работает в должности оперуполномоченного ОПЭ с дислокацией в г. Махачкала ЦПЭ МВД по РД. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках проводимой операции «Оружие» в г. Каспийск, сотрудниками ЦПЭ МВД по РД совместно с сотрудниками полиции ОМВД России по г. Каспийск получили информацию о возможном хранении оружия и боеприпасов у гражданина К. О.. При проведении данного мероприятия в 22 часа 40 минут, во дворе 

<

адрес>, им был остановлен для проверки документов молодой человек, который по схожим приметам был похож на ФИО9 На плечах на спине у него висел рюкзак. Когда он подошел к данному гражданину, тот испугался и начал заметно нервничать, покраснел, и его поведение вызвало подозрение. Он позвонил в ОМВД России по г. Каспийск и вызвал СОГ, чтобы провести личный досмотр гражданина, который представился ФИО9 последующем в ходе личного досмотра ФИО9 в присутствии понятых в рюкзаке, бывшем при нем, были обнаружены и изъяты патроны, металлический предмет конструктивно похожий на револьвер, нож с деревянной ручкой и две бумаги формата А-4, на одном из которой был нарисован чертеж, а на другой имелась надпись: «Присяга на смерть». 

Из протокола допроса свидетеля ФИО10 от 21.05.2019 следует, что 20.04.2019, примерно в 22 часа 10 минут, находясь недалеко от 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого при производстве досмотра неизвестного ему лица. Вместе с сотрудниками полиции он проследовал к дому № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, для проверки документов был остановлен молодой человек. Далее в его присутствии произвели личный досмотр молодого парня, который представился К. О.. В результате проведенного досмотра ФИО9 в матерчатом рюкзаке, находившемся при нем, были обнаружены и изъяты пистолет неустановленного образца, снаряженный четырьмя патронами, а также патроны в количестве 8 штук, нож и лист бумаги формата А-4 с надписью «Присяга на смерть» (т. 1, л. д. 117-119). 

Из протокола допроса ФИО11 в качестве подозреваемого от 21.04.2019 следует, что с 2017 года он знаком с О., который в декабре 2018 года познакомил его с Саматом. После знакомства они периодически встречались, общались на религиозные темы. В начале января 2019 года он встретился с ФИО12, который при встрече он рассказал ему, что является так называемым «амиром» бандгруппы Исламского государства, действующей на территории г. Каспийск и предложил ему вступить в их группу. Он дал согласие, так как разделял его религиозные взгляды и желание совершать «джихад». ФИО12 попросил дать клятву на верность (баят) амиру ИГИЛ «ФИО13.» и ему самому, он передал ему бумагу, на которой была написана клятва. Он согласился и дал клятву. В середине февраля 2019 года он, О. и Самат встретились на площади г. Каспийск, прогуливались и разговаривали на различные темы, также говорили о религии. Он завел разговор на тему «джихада», что для того чтобы попасть в рай после смерти то они должны умереть на пути Аллаха, во время «джихада». Примерно в конце марта он с О. и Саматом снова встретились и тогда он рассказал им о том, что в начале января 2019 года он дал клятву на верность (баят) амиру ИГИЛ «ФИО13.» и ФИО12, после чего и вступил в его группу. Они спросили у него о клятве как ее давать, и он рассказал, как его давал. Их заинтересовал его разговор, после чего он предложил им вступить в его группу, они попросили время подумать. 14.04.2019, примерно в 15 часов он встретился с О. на площади 

<

...>. С собой у него был пакет, внутри которого находились нож, самодельный пистолет и патроны от пистолета «ФИО2», Взял их с собой, чтобы передать О. на хранение. При встрече пакет с пистолетом, ножом и патронами он передал О. и сказал, чтобы он хранил их у себя и когда они ему будут необходимы, то он заберет их. После встречи, он через час позвонил Самату и назначил там же ему встречу. Встретившись с ним, он передал ему черный пакет, в котором были ножи и патроны от автомата и сказал, чтобы он хранил у себя и когда они ему будут необходимы, то он заберет их (т. 1, л. д. 213-219). 

Из протокола личного досмотра от 20.04.2019 следует, что в присутствии понятых ФИО4 и ФИО10 по адресу 

<

адрес> 20.04.2019, в 22 часа 40 минут произведен личный досмотр гражданина К. О. К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра обнаружено и изъято в спортивном рюкзаке черно-синего цвета, расположенном за спиной металлический предмет конструктивно схожий пистолет, металлический предмет конструктивно схожий на нож с деревянной ручкой, 8 металлических предметов конструктивно схожих на патроны. Также в барабане металлического предмета схожего на пистолет три предмета схожих на патроны и один предмет схожий на гильзу. Также в рюкзаке обнаружены и изъяты два листа формата А-4 на котором имеется надпись «Присяга на смерть» и чертеж (т. 1, л. д. 6-11).

Из заключения эксперта № от 07.05.2019 следует, что представленный на экспертизу револьвер, без маркировочных обозначений, изъятый в ходе личного досмотра гр. К. О.К., является ручным, короткоствольным, огнестрельным оружием, изготовленный самодельным способом, пригодный для стрельбы патронами калибра 5,6 мм. Представленные на экспертизу 4 патрона, являются боеприпасами - патронами калибра 9х18 мм, заводского изготовления, штатные к пистолетам конструкции ФИО2 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО3 (АПС), пистолетам - пулеметам (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90» и их модификациям калибра 9 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы (т. 1, л. д. 108-112). 

Таким образом, анализ приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности полностью устанавливают виновность К. О.К. в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 205.6, 222 ч. 1 УК РФ. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания К. О.К. за совершенные преступления, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 421 УПК РФ путем производства допроса законного представителя К. О.К. - ФИО1, его преподавателя ФИО5 установлены условия его жизни и воспитания, уровень психического развития и иные особенности его личности. 

К. О.К. ранее не судим, вину свою признал полностью и раскаялся содеянном, является несовершеннолетним, воспитывается в семье с одним родителем (отец умер в 2006 году), по месту жительства, учебы и прежнему месту учебы характеризуется крайне положительно. 

В материалах дела имеется характеристика на К. О.К. (т. 1, л. д. 82) выданная ОУУП и ОПДН ОМВД по г. Каспийск ФИО14 в том, что К. О.К. по месту жительства характеризуется посредственно, ведет скрытный образ жизни, имеет сомнительный круг общения, имел приводы в полицию, состоит на профилактическом учете в ОМВД России по 

<

адрес>. 

Указанную характеристику суд оценивает критически, по тем основаниям, что согласно приобщенным к материалам дела характеристик от имени соседей К. О.К., месту прежней учебы в СОШ № им. А. Гаджибекова, а также месту учебы в настоящее время ПОАНО «НИК» К. О.К. характеризуется крайне положительно. 

Суд учитывая, что соседи, а также должностные лица по месту обучения находятся в более близком общении с характеризуемым К. О.К., считает данные ими характеристики более объективными. 

При этом сведения отраженные в характеристике, выданной ОУУП и ОПДН ОМВД по 

<

адрес> ФИО14 касаемо того, что К. О.К. имел приводы в полицию, состоит на профилактическом учете в ОМВД России по городу Каспийск, материалами дела не подтверждаются. 

В силу п. п. «б, и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание К. О.К. суд учитывает его несовершеннолетие, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, признание им своей вины и раскаяние содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание К. О.К. не установлено. 

С учетом всех заслуживающих внимания обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного К. О.К. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправлению К. О.К., предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости соответствует за содеянное лишь наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и не находит возможным применение в отношении К. О.К. положений ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ. 

В то же время с учетом смягчающих наказание К. О.К. обстоятельств, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ суд находит возможным назначить К. О.К. за совершенное преступление, предусмотренное ст. 205.6 УК РФ наказание в виде штрафа, а также находит возможным не назначать К. О.К. дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать К. О. К. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 205.6, 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст. 205.6 УК РФ - штраф в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с взысканием в доход государства; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. ст. 69 ч. 2, 71 ч. 2 УПК РФ окончательно назначить К. О. К. наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием в воспитательной колонии со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с взысканием в доход государства, с самостоятельным исполнением наказания в виде штрафа. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы К. О. К. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ - со дня вынесения настоящего приговора. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей К. О.К. с 21 апреля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении К. О.К. оставить прежней - содержание под стражей. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: патроны в количестве 8 штук калибра 9 мм, 3 патрона калибра 5,6 мм, 1 гильзу от патрона калибра 5,6 мм, револьвер без маркировочных обозначений, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОД ОМВД России по г. Каспийск - передать в ХОЗО МВД РД для уничтожения; нож деревянной рукояткой, бумагу формата А-4, на которой нарисован чертеж-схема, бумагу формата А-4 с надписью: «Присяга на смерть», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОД ОМВД России по г. Каспийск - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным К. О.К. содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.Г. Магомедов

Приговор отпечатан в совещательной комнате